
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Druhá světová válka. Poválečné změny. 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Dějepis, 9. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

II.  EU-OPVK-ICT-D-23 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

IX. B 

22.3. 2012 



Anotace:  

 

Prezentace seznamuje žáky s nejdůležitějšími změnami, které bezprostředně souvisely s  

koncem 2. světové války. Jasně definuje státy vítězné a státy, které válku prohrály. Pozornost je 

věnována Postupimské konferenci, na které o jmenovaných změnách bylo rozhodnuto. Více pozornosti 

je věnováno poraženému Německu. 

Prezentace je vytvořena pro výkladovou část hodiny.Její je zápis do sešitu. Závěrečné opakování je 

vytvořeno formou souboru otázek, na které žáci v závěru hodiny odpovídají bez používání jakýchkoliv 

učebních pomůcek. 



Druhá světová válka 

Poválečné změny 



Válka v číslech 

• Válčilo 61 zemí 

• Bojovalo se na území 40 států 

• Zmobilizováno 110 milionů lidí 

• Celkový počet obětí odhadován na 50-60 mil. 

• Smrt asi 6 milionů Židů 

• Vojenské náklady a válečné škody asi 3000 – 

5000 miliard dolarů 

• Válkou nejvíce postižen SSSR a Německo 

 



Výsledky 2. světové války 

• Vítězné velmoci: USA, SSSR, Británie, 

Francie, Čína 

• Státy poražené: Německo, Japonsko, 

jejich spojenci Bulharsko, Itálie, Maďarsko, 

Rumunsko 



Postupimská konference 

• 17.7. – 2.8. 1945 

• Zámeček u Berlína 

• Setkání tzv. Velké trojky (Stalin-Truman-

Churchill/ Clement Attlee) 

• Dohoda o poraženém  

 Německu 

1. 

2. 



Výsledky jednání 

• Úprava hranic Německo-Polsko 

• Odsun Němců z ČSR, Polska a 

Maďarska 

• „Program čtyř D“  

• Norimberské procesy 



Výsledky jednání 

• Německo rozděleno do čtyř okupačních 

zón (kromě Berlína – společná správa) 

 

 

3. 



„Program čtyř D“ 

• Demilitarizace 

• Denacifikace 

• Demokratizace 

• Dekartelizace 

 



Norimberské procesy 

• Potrestání válečných zločinců 

• Souzeni za zločiny proti lidskosti a míru 

• Žalobci a soudci z vítězných států 

• Obžalováno 24 německých zločinců 

  ( z nich 12 trest smrti, 3 na doživotí) 

• SS, Gestapo, NSDAP označeny 

zločineckými organizacemi 

 



4. 



Poválečné změny 

Zápis do sešitu 



Poválečné změny 

• Postupimská konference = setkání Velké 
trojky (Stalin, Truman, Attlee) a jednání o 
poraženém Německu 

• Zavěr: -Německo rozděleno do 4   
        okupačních zón 

        - Odsun Němců z ČSR, Pol. a Maď. 

        - „Program čtyř D“ (demilitarizace,  
  denacifikace, demokratizace,  
  dekartelizace) 

        - Norimberské procesy 



Zjednodušený nákres 

rozděleného Německa 

Velká 

Británie 

SSSR 

Francie 
USA 



Opakování 

Hlavy otevřené, sešity zavřené 



Dokážeš odpovědět ? 

1.  Kteří politikové bývají označováni jako  

 tzv. Velká trojka? 

2.  Ve kterém městě se konala konference kvůli 

poválečnému uspořádání Evropy? 

3.  S kým byly vedeny tzv. Norimberské procesy? 

4.  Co se skrývá pod označením „Program 4 D“? 

5.  Jak bylo po válce uspořádáno Německo? 

 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

1. ČAPKA, František. Dějepis: Novověk, moderní dějiny. Brno: Nová škola, 2010. ISBN 978-80-7289-185-6. 

2. SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce. Praha: Fragment, 2004. ISBN 80-7200-970-2. 

3. KOCIAN, J. Lidé v dějinách: Období 1945 - 1989. Praha: Fortuna, 1997. 

Seznam obrázků: 
[cit. 2012-03-19] 

 

1. Public domain. http://oc.wikipedia.org/wiki/Fichièr:Potsdam_in_Germany.png  

2. Public domain. http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bigthree-photofromjapanesewiki.jpg  

3. Glglgl.http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Deutschland_Besatzungszonen_1945.svg 

4. Public domain. http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg-1-.jpg  

http://oc.wikipedia.org/wiki/Fichièr:Potsdam_in_Germany.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bigthree-photofromjapanesewiki.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bigthree-photofromjapanesewiki.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bigthree-photofromjapanesewiki.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Deutschland_Besatzungszonen_1945.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg-1-.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg-1-.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg-1-.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg-1-.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg-1-.jpg

